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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Приоритет качества лекарственных средств является

одной из основных задач Стратегии развития фармацевтической

промышленности Российской Федерации на период до 2020 года и заставляет

совершенствовать имеющиеся и разрабатывать новые методы анализа. Одним из

важных параметров при контроле качества фармацевтических субстанций, в том

числе антибиотиков, и изготовленных из них лекарственных препаратов является

«Вода» (Lambert P.A. и др., 2003). При несоблюдении условий изготовления или

хранения лекарственных средств возможно протекание таких побочных

процессов, как выветривание кристаллизационной воды в кристаллогидрате или

поглощение влаги из воздуха гигроскопичными веществами, гидролиз, окисление,

разложение, что непременно будет влиять как на содержание действующего

вещества, так и возможное появление токсичных примесей. Кроме того, при

количественном определении действующего вещества его содержание

необходимо указывать с учётом количества влаги в веществе.

Степень разработанности темы. Перспективным методом определения

воды в фармацевтических субстанциях и лекарственных препаратах является

кулонометрическое титрование по Фишеру, который включен в Европейскую

фармакопею, национальные фармакопеи США, Японии, Китая, Индии и других

стран. Метод прямой и селективный по отношению к воде, основными

контролируемыми параметрами являются время и сила тока, протекающего через

электрохимическую ячейку. В настоящее время, как в нашей стране, так и за

рубежом, выпускаются приборы, позволяющие измерять эти параметры

автоматически с достаточно высокой точностью. Кулонометрическое титрование

по Фишеру было предложено для определения воды в фармацевтических

субстанциях клиндамицина (Stojanović B. et al., 2012), тиамина хлорида,

дротаверина гидрохлорида и таблеточной массе рамиприла (Абдуллина С.Г.,

2013), в дозированных лекарственных препаратах для ингаляции (Motalib M. et al.,

2013). Метод отличается хорошей воспроизводимостью, простотой проведения

эксперимента, экспрессностью, не требует построения градуировочных графиков

и предварительной стандартизации титранта и актуален для определения

содержания воды в фармацевтических субстанциях и лекарственных препаратах.
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Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является

совершенствование определения содержания воды в антибактериальных

лекарственных средствах кулонометрическим титрованием по Фишеру с

бипотенциометрической индикацией конечной точки титрования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Провести сопоставление методов определения содержания воды в

антибактериальных лекарственных средствах, описанных в отечественной и

зарубежной литературе.

2. Разработать унифицированные методики определения воды в

субстанциях антибактериальных лекарственных средств по методу Фишера с

помощью электрогенерированного в неводной среде йода с

бипотенциометрической индикацией конечной точки титрования.

3. Разработать унифицированные методики определения содержания воды в

лекарственных формах антибактериальных средств: порошок для приготовления

раствора для внутривенного и внутримышечного введения, таблетки, капсулы,

порошок/гранулы для приготовления суспензии для приёма внутрь, мазь с

помощью кулонометрического титрования по Фишеру.

4. Подготовить проект изменения к ОФС «Определение воды»,

гармонизированный с международными требованиями.

Научная новизна. Впервые разработаны унифицированные методики

кулонометрического определения воды в субстанциях антибактериальных

средств: ампициллина натрия, ампициллина тригидрата, амоксициллина

тригидрата, оксациллина натрия моногидрата, цефазолина натрия, цефуроксима

натрия, цефотаксима натрия, цефоперазона натрия, цефтриаксона натрия,

цефепима стерильного, эритромицина, моксифлоксацина гидрохлорида и

левофлоксацина гемигидрата. Впервые разработаны методики

кулонометрического определения воды в лекарственных формах: порошок для

приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения

ампициллина, ампициллина/сульбактама, цефазолина, цефуроксима,

цефотаксима, цефоперазона, цефтриаксона, цефепима, таблетки ампициллина,

амоксициллина/клавулановой кислоты, капсулы амоксициллина, гранулы для

приготовления суспензии для приёма внутрь амоксициллина, порошок для
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приготовления суспензии для приёма внутрь амоксициллина/клавулановой

кислоты, мазь эритромицина и мазь глазная эритромицина. Впервые предложен

подход к проведению валидационной оценки методик кулонометрического

определения воды в субстанциях и лекарственных формах. Впервые предложено

использовать для извлечения воды Аква М


-Кулон AG (КФИ-Анод). Унификация

аналитических методик на основе формирования единого подхода к определению

воды в широком диапазоне (от 0,05 до 13,0%) в субстанциях и лекарственных

формах обуславливает совершенствование и упрощение аналитического

контроля, позволяет сократить не только время анализа, но и расход применяемых

реагентов.

Предложен проект изменения к ОФС «Определение воды»,

гармонизированный с международными требованиями. По материалам

исследования получен приоритет по заявке №2015109099 «Способ

кулонометрического определения содержания воды в субстанции ампициллина

тригидрата» (от 16.03.2015) и приоритет по заявке №2015109100 «Способ

кулонометрического определения содержания воды в лекарственной форме мазь»

(от 16.03.2015).

Практическая значимость. Разработаны методики кулонометрического

определения воды в субстанциях и лекарственных формах антибактериальных

лекарственных средств на отечественном кулонометре «Эксперт-007»

(ООО «Эконикс-эксперт», г. Москва) с использованием отечественных реагентов.

Разработан и предложен проект изменения к ОФС «Определение воды».

Предложенные методики позволяют значительно уменьшить расход

дорогостоящих и токсичных реактивов, не требуют построения градуировочных

графиков и предварительной стандартизации титранта, отличаются хорошей

воспроизводимостью, точностью, экспрессностью, простотой эксплуатации

прибора и возможностью полной автоматизации. Материалы о практической

значимости подтверждены актами внедрения в практику работы Казанского

филиала ФГБУ «ИМЦЭУАОСМП» Росздравнадзора и ОАО

«Татхимфармпрепараты».

Методология и методы исследования. Методологической основой

послужили результаты отечественных и зарубежных исследований по

совершенствованию способов определения воды в различных объектах.

7

Исследования проводились с использованием различных методов:

кулонометрическое и волюмометрическое титрование по Фишеру, метод

высушивания, рН-метрия. Валидацию методик и статистическую обработку

результатов анализа проводили в соответствии рекомендациями «Руководство по

валидации методик анализа лекарственных средств» (Н.В. Юргель и др., 2007) и

требованиями ГФ XI, вып. 1, стр. 199-251 с использованием программ Microsoft

Excel и Origin 5.0.

Основные положения, выносимые на защиту. Проект изменения к ОФС

«Определение воды». Методики кулонометрического определения воды по

Фишеру для 13 фармацевтических субстанций (ампициллина натрия,

ампициллина тригидрата, амоксициллина тригидрата, оксациллина натрия

моногидрата, цефазолина натрия, цефуроксима натрия, цефотаксима натрия,

цефоперазона натрия, цефтриаксона натрия, цефепима стерильного,

эритромицина, моксифлоксацина гидрохлорида и левофлоксацина гемигидрата) и

5 лекарственных форм (порошок для приготовления раствора для внутривенного

и внутримышечного введения, таблетки, капсулы, порошок/гранулы для

приготовления суспензии для приёма внутрь, мазь) с бипотенциометрической

индикацией конечной точки титрования.

Апробация. Основные положения работы доложены и обобщены на: 87-ой

Всероссийской научно-практической конференции студентов и молодых ученых

(Казань, 2013 г.), 88-ой Всероссийской научно-практической конференции

студентов и молодых ученых (Казань, 2014 г., III место), Всероссийской

конференции с международным участием «Роль провизора в современной

системе здравоохранения» (Омск, 2013 г.), II Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Инновации в здоровье нации» (Санкт-

Петербург, 2014 г.).

Личный вклад автора. Все экспериментальные результаты, приведенные в

диссертации, получены автором лично. Автором разработаны методики

кулонометрического определения воды по Фишеру для 13 субстанций

антибактериальных лекарственных средств и их лекарственных форм с

бипотенциометрической индикацией конечной точки титрования. Автором

разработан проект изменения к общей фармакопейной статье «Определение

воды». Диссертант лично выполнил статистическую обработку полученных
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данных, анализ результатов исследования, подготовку статей к публикации,

написание глав диссертационной работы.

Связь исследования с проблемным планом фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в рамках темы НИР «Исследование

возможности кулонометрического определения воды в антибактериальных

средствах» (регистрационный номер НИОКР 114100140003).

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки). Результаты

проведенного исследования соответствуют области исследования специальности,

конкретно пункту 3 паспорта специальности.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том

числе 4 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 123 страницах

печатного текста и состоит из введения, обзора литературы, двух глав

экспериментальных исследований и выводов, содержит 30 таблиц, 15 рисунков.

Список литературы включает 119 источников, в том числе, 65 иностранных.

Во введении обоснована актуальность темы, сформированы цель и задачи

исследования, отмечена новизна и практическая значимость полученных

результатов, изложены положения, выносимые на защиту.

Глава 1 содержит аналитический обзор литературы по современным

методам определения содержания воды. Обоснован выбор метода исследования.

В главе 2 дана краткая характеристика фармацевтических субстанций и

препаратов на их основе, изучаемых в данной работе, приведены приборы и

реактивы, используемые в исследовании, представлены методики

кулонометрического и волюмометрического определения воды по Фишеру.

В главах 3-4 экспериментальной части приведены результаты собственных

исследований по разработке методик кулонометрического определения воды в

субстанциях антибактериальных средств и их лекарственных формах.

В приложении приводятся материалы, подтверждающие практическую

значимость проведенных исследований: проект изменения к общей

фармакопейной статье «Определение воды» (Приложение А) и акты внедрения

(Приложение Б).
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Глава 1. Методы определения содержания воды (обзор литературы)

Существуют различные классификации методов определения содержания

воды в зависимости от измеряемых параметров, их природы, самих применяемых

методов и других факторов.

Прежде всего, методы разделяют на прямые и косвенные. В прямых

методах измеряется непосредственно влага вещества (метод высушивания, метод

Фишера, дистилляция). В косвенных методах определение проводиться по

параметру, который связан с содержанием влаги в веществе (инфракрасная

спектроскопия, диэлькометрия), поэтому косвенные методы требуют

предварительной калибровки по прямым методам [7, c. 26]. Косвенные методы, в

свою очередь, разделяют на методы, основанные на электрических

(кондуктометрия, диэлькометрия) или неэлектрических свойствах (инфракрасная

спектроскопия, метод ядерно-магнитного резонанса) вещества [7, с. 29].

Ещё одна классификация основана на разделении самих методов на

инструментальные, в котором измеряют сигнал, пропорциональный содержанию

воды, и неинструментальные, в которых измеряют массу, плотность и другие

показатели [31, с. 9].

Можно использовать классификацию, когда одна группа методов измеряет

физические параметры при изменении содержания воды в самом веществе: массу

(гравиметрия), плотность, вязкость, поверхностное натяжение, диэлектрическую

проницаемость (диэлькометрия), электропроводность (кондуктометрия),

окислительно-восстановительный потенциал, теплопроводность и т.д., а другая −

основана на использовании химических и физико-химических свойств самой

воды, например, поглощения электромагнитного излучения в УФ- и ИК-

диапазоне, измерением сигналов ЯМР и т.д. [31, с.7].

Чаще всего методы принято классифицировать по природе измеряемого

параметра. Тогда методы классифицируют на химические (метод Фишера,

кальцийгидридный метод), электрохимические (кулонометрическое титрования,

кулонометрия в пленке пятиокиси фосфора, кондуктометрия, потенциометрия),
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физико-химические (хроматография, азеотропная дистилляция), физические

(гравиметрия, диэлькометрия), оптические (инфракрасная спектроскопия,

спектрофотометрия) и ядерно-физические (метод ядерного магнитного резонанса

и т.д.) [31, с. 8].

В данном обзоре мы будем придерживаться классификации методов

на основе измеряемых параметров и природы самих параметров. Метод

высушивания выделен нами отдельно, так как с одной стороны, он является

физическим методом, так как измеряется физический параметр (масса) при

изменении содержания влаги, с другой стороны, метод высушивания можно

отнести к химическим методам анализа, в частности, косвенному методу

гравиметрии [53].

1.1. Метод высушивания

Метод определения содержания воды, основанный на уменьшении массы

вещества при высушивании является первым, предложенным для определения

содержания воды и летучих веществ в фармацевтических субстанциях. Уже в

Государственной Фармакопее V 1902 года издания этот метод рекомендовался

для контроля качества танина [19]. До настоящего времени метод высушивания

не утратил своего актуального значения и включён во все национальные

фармакопеи для проведения испытания «Потеря в массе при высушивании» [22,

58, 67, 77, 96, 109, 110]. Государственная Фармакопея XII рекомендует этот

метод, например, для субстанций ацетилсалициловой кислоты, верапамила

гидрохлорида, папаверина гидрохлорида [18].

В недавно утвержденной приказом МЗ РФ №768 от 21 ноября 2014 года

ОФС «Потеря в массе при высушивании» [44] описано два способа проведения

этого испытания. Способ 1: в сушильном шкафу в пределах температурного

интервала, указанного в фармакопейной статье или нормативной документации

до достижения постоянной массы, при отсутствии других указаний пробу сушат

до постоянной массы при температуре от 100 до 105 ºС. Способ 2: высушивание
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проводят в эксикаторе над фосфора (V) оксидом одним из следующих методов:

при атмосферном давлении и комнатной температуре; в вакууме при комнатной

температуре или температуре, указанной в ФС или НД; в «глубоком вакууме»:

при давлении не более 0,1 кПа при температуре, указанной в фармакопейной

статье или НД [44]. Эти способы не ограничивают использование иных условий,

указанных в фармакопейной статье или нормативной документации. Такие же

способы предлагаются в Европейской Фармакопее [67] и Фармакопее США [110].

Дополнительно в Фармакопее США для определения содержания воды

в антибиотиках предлагается специальная колба с капилляром, предназначенная

для высушивания в вакууме, например, для субстанций паромицина сульфата,

пеницилламина, полимиксина B сульфата, стрептомицина сульфата, тетрациклина

гидрохлорида и т.д. [110].

В настоящее время с целью сокращения времени высушивания и упрощения

отнимающей много времени процедуры, состоящей из взвешивания, повторного

взвешивания и расчёта разницы в массе, для определения содержания воды и

летучих веществ используются термовесы. Термовесы представляют собой

комбинацию автоматических весов и специального модуля с нагревательным

элементом. В качестве нагревательного элемента используют инфракрасную [78]

или галогеновую лампу [75], а также микроволновое излучение [55, 95]. Такие

приборы понижают среднее время сушки до 5–50 минут, работая при этом

с точностью, сравнимой с печной сушкой. Однако за один раз можно

проанализировать только одну пробу. Метод широко применяется

для определения воды в пестицидах [118], пищевых [79] и фармацевтических

продуктах, таких как вспомогательные вещества таблеточной массы [55] и

их композиции [63].

Описано определение потери в массе при высушивании с использованием

микроволнового излучения в картофельном и кукурузном крахмале, гуаре, агаре,

микрокристаллической целлюлозе и гипромеллозе. Результаты, полученные с

использованием предлагаемой методики и обычным методом высушивания,

сопоставимы. Относительное стандартное отклонение для разработанной
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методики составляет от 0,1 до 1 % (для 6 повторностей). Время анализа было

снижено в 2,4−15 раз по сравнению с обычным методом высушивания [55].

В национальных фармакопеях метод термогравиметрии для определения

воды встречается редко, и используется в основном для определения потери в

массе при высушивании дорогих субстанций - в связи с возможностью

использования маленьких навесок испытуемого образца. Например, в ЕФ для

кальципотриола безводного (навеска 5 мг), винкристина сульфата (навеска 3 мг),

винбластина сульфата (навеска 3 мг), виндезина сульфата (навеска 9 мг) [67]. В

Фармакопее США метод термогравиметрии используется для проведения

испытания «потеря в массе при высушивании» в субстанции бромокриптина

мезилата (навеска 10 мг), кальция глюцептата (навеска 10−25 мг), имипенема

(навеска 5−10 мг), парикальцитола (навеска 8 мг), винбластина сульфата (10 мг),

винкристина сульфата (навеска 10 мг) в качестве основного метода, и как

дополнительный к определению воды волюмометрическим (объёмным)

титрованием по Фишеру для азитромицина (навеска 10 мг) и к определению воды

кулонометрическим титрованием по Фишеру для риседроната натрия (7−15 мг)

[110]. Однако, из-за такой малой навески могут возникать проблемы, связанные с

однородностью взвешиваемого вещества, к тому же требуется особая

чувствительность весов (порядка 1 мкг). Преимуществами является экспрессность

метода, малая навеска (3−10 мг в зависимости от прибора), а также возможность

подключения к прибору устройства, например, масс−спектрометра, для анализа

летучих веществ [82, 115].

В работе H. Komatsu [82] рассматривается определение содержания воды

в различных препаратах: динатрия эдетат, глицирризиновая кислота, натрия

тартрат, дексаметазона сульфобензоат, строфантин G, тиамина гидрохлорид,

метотрексат, ланатозид С, гидрокортизона натрия фосфат, фолиевая кислота,

бетаметазон фосфат натрия, десланозид, цианокобаламин, лизоцим и винбластина

сульфат. Результаты, полученные методом термогравиметрии, сравнивались со

значениями, полученными методом высушивания и кулонометрическим

титрованием по Фишеру. Определение содержания воды проводили
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на термогравиметре TGA-50 (Shimadzu, Япония), совмещенном

с масс−спектрометром GCMS-QP1100EX (Shimadzu, Япония) для идентификации

летучих веществ, методом высушивания по методике Фармакопеи Японии XV и

на кулонометре AQ-6 Karl-Fisher (Hiranuma, Япония). Полученные результаты

показали, что метод термогравиметрии показывает сопоставимые значения с

методом Фишера в тех препаратах, где летучим компонентом является только

вода. Кроме того, метод термогравиметрии может быть использован для

некоторых лекарственных средств, таких как лизоцим и динатриевая соль

этилендиаминтетрауксусной кислоты, для которых метод Фишера не

применяется из-за нерастворимости препаратов в реактиве Фишера [82].

В исследовании S. Yazgan и др. термогравиметрический анализ,

совмещенный с масс-спектроскопией (ТГА-МС), был использован

для определения причин различий между результатами метода высушивания и

метода Фишера для пищевых продуктов. Определение потери в массе

при высушивании проводили в вентилируемой печи (Heraeus Instruments,

Германия) при 102 ºС в 6 повторностях. Содержание воды измеряли с помощью

объемного титрования по Фишеру на титраторе 758 KFD Titrino (Metrohm,

Швейцария) в 10 повторностях. Термогравиметрический анализ был выполнен на

приборе SetSys 16/18 TG-DTA (Setaram, Франция), связанном с масс-

спектрометром Thermostar (Pfeifer Vacuum, Германия). Результаты показывают,

что сухое цельное и обезжиренное молоко дают близкие значения в обоих

методах. Для порошка капусты между потерей массы при высушивании и

содержанием воды определена разница почти в 10 %, что обусловлено его

высокой чувствительности к нагреванию и было подтверждено данными ТГА-

МС-анализа. То же можно сказать об остальных образцах (рисовая мука, сушеная

морковь, брюссельская капуста, овощная смесь, сушеные яблоки, пектин,

крахмал, желатин, целлюлоза, казеин). Исследования ведутся для оптимизации

условий высушивания с использованием ТГА-МС-анализа для получения

сопоставимых результатов метода Фишера и высушивания [115].
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Таким образом, несмотря на недостатки метода высушивания, такие как

неселективность по отношению к воде, длительность и рутинность анализа, он

остается эталонным методом для определения содержания воды наряду с методом

Фишера.

1.2. Химические методы

Химические методы определения воды основаны на химическом

взаимодействии воды с определенным реагентом, вступающим в реакцию только

с водой. К химическим методам определения влаги относится метод Карла

Фишера, газометрический метод с использованием карбида и гидрида кальция

или других реагентов [31, C.12].

1.2.1. Газометрический метод


[…]


платиновые электроды, соединенные

последовательно с микроамперметром,

проходил небольшой начальный ток. При

прибавлении реактива стрелка

микроамперметра отклоняется, но сразу же

возвращается в исходное положение. В

конце реакции получаемое отклонение

должно оставаться неизменным не менее 30 с.

Конечную точку титрования

допускается определять визуально по

изменению окраски титруемой жидкости от

желтой до красновато-коричневой при

условии обеспечения необходимой

точности. При этом необходимо проводить

контрольный опыт.

Допускается использование

автоматических титраторов в соответствии

сосуд через трубку, расположенную с

противоположной стороны по отношению к

трубке-осушителю, и закрываемую

притертой пробкой. Перемешивание

раствора в процессе титрования

осуществляют при помощи магнитной

мешалки или продуванием высушенного

азота через раствор.

Конечную точку титрования

определяют амперометрически.

Электрическая схема состоит из

потенциометра с сопротивлением 2000 Ом,

подключенного к источнику постоянного

тока с напряжением 1,5 В и

обеспечивающего необходимую разность

потенциалов. Разность потенциалов

отрегулирована таким образом, чтобы через

платиновые электроды, соединенные

последовательно с микроамперметром,

проходил небольшой начальный ток. При

прибавлении реактива стрелка

микроамперметра отклоняется, но сразу же

возвращается в исходное положение. В

конце реакции получаемое отклонение

должно оставаться неизменным не менее 30 с.

Конечную точку титрования допускается

определять визуально по изменению

окраски титруемой жидкости от желтой до

красновато-коричневой при условии

обеспечения необходимой точности. При

этом необходимо проводить контрольный

опыт.

Допускается использование

автоматических титраторов в соответствии
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с инструкцией производителя.

Если нет других указаний в

фармакопейной статье, используют

методику А.

Методика А. Точную навеску

испытуемого вещества, содержащую

приблизительно от 30 до 50 мг воды,

помещают в сосуд для титрования, в

который предварительно внесено 5,0 мл

метанола безводного. Перемешивают

1 мин и титруют реактивом К. Фишера,

прибавляя его при приближении к конечной

точке по 0,1–0,05 мл.

Параллельно проводят контрольный

опыт (титруют 5,0 мл метанола безводного).

Методика Б. Около 20 мл метанола

безводного или растворителя, указанного в

фармакопейной статье, помещают в сосуд

для титрования и титруют реактивом К.

Фишера, определяя конечную точку

титрования амперометрически. Затем в

сосуд для титрования вносят точную

навеску испытуемого вещества, указанную

в фармакопейной статье. Смесь

перемешивают в течение 1 мин и снова

титруют реактивом К. Фишера, определяя

конечную точку титрования

амперометрически.

Методика В. Около 10 мл метанола

безводного или растворителя, указанного в

фармакопейной статье, помещают в сосуд

для титрования и титруют йодсернистым

реактивом, определяя конечную точку

титрования амперометрически.

с инструкцией производителя.

Если нет других указаний в

фармакопейной статье, используют
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безводного или растворителя, указанного в
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для титрования и титруют реактивом К.

Фишера, определяя конечную точку

титрования амперометрически. Затем в

сосуд для титрования вносят точную

навеску испытуемого вещества, указанную
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перемешивают в течение 1 мин и снова

титруют реактивом К. Фишера, определяя

конечную точку титрования
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безводного или растворителя, указанного в
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титрования амперометрически.
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Затем быстро вносят в сосуд для

титрования указанное количество

испытуемого вещества и точно отмеренный

объем йодсернистого реактива, взятый с

избытком приблизительно на 1 мл или

объем, указанный в фармакопейной статье.

Сосуд закрывают пробкой, выдерживают в

защищенном от света месте в течение 1 мин

или в течение времени, указанного в

фармакопейной статье, периодически

перемешивая содержимое сосуда. Избыток

йодсернистого реактива титруют до

первоначального значения силы тока,

используя метанол безводный или

растворитель, указанный в фармакопейной

статье, к которому было прибавлено точно

известное количество воды, эквивалентное

около 2,5 мг/мл.

2. Микрометод определения воды

(кулонометрический)

При кулонометрическом титровании

необходимый для реакции К. Фишера йод

образуется при анодном окислении йодид-

иона:

2J
−
− 2e → J2

Образующийся йод реагирует с

присутствующей водой и диоксидом серы в

присутствии основания. Йод потребляется

до тех пор, пока в среде присутствует вода.

Избыток йода указывает на достижение

конечной точки титрования. Количество

оттитрованной воды пропорционально

количеству электричества, пропущенному

через ячейку.

Затем быстро вносят в сосуд для

титрования указанное количество

испытуемого вещества и точно отмеренный

объем йодсернистого реактива, взятый с

избытком приблизительно на 1 мл или

объем, указанный в фармакопейной статье.

Сосуд закрывают пробкой, выдерживают в

защищенном от света месте в течение 1 мин

или в течение времени, указанного в

фармакопейной статье, периодически

перемешивая содержимое сосуда. Избыток

йодсернистого реактива титруют до

первоначального значения силы тока,

используя метанол безводный или

растворитель, указанный в фармакопейной

статье, к которому было прибавлено точно

известное количество воды, эквивалентное

около 2,5 мг/мл.

2. Микрометод определения воды

(кулонометрический)

При кулонометрическом титровании

необходимый для реакции К. Фишера йод

образуется при анодном окислении йодид-

иона:

2I
−
− 2 ē  I2

Образующийся йод реагирует с

присутствующей водой и диоксидом серы в

присутствии основания. Йод потребляется

до тех пор, пока в среде присутствует вода.

Избыток йода указывает на достижение

конечной точки титрования. Количество

оттитрованной воды пропорционально

количеству электричества, пропущенному

через ячейку.
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1 моль йода соответствует 1 молю воды,

а количество электричества 10,71 Кл

соответствует 1 мг воды.

Вследствие малого тока титрования

кулонометрическое определение

применяется для количественного

определения микроколичеств воды: от

10 мкг до 10 мг.

Правильность и точность метода

должны быть обеспечены устранением

атмосферной влаги из системы.

Оборудование

Главным блоком прибора является

кулонометрическая ячейка. Наиболее часто

используемая ячейка состоит из анодного

отделения, в котором протекает реакция К.

Фишера, и меньшего по объему катодного

отделения, в котором протекает катодная

реакция восстановления. Каждое отделение

содержит платиновый электрод. Анодное

отделение заполняется анолитом, в качестве

которого используется модифицированный

реактив К. Фишера, содержащий йодид-

анион вместо йода. Катодное отделение

заполняется подходящим католитом, как

правило, содержащим соли аммония в

качестве активного компонента. Отделения

разделены диафрагмой, предотвращающей

смешение двух растворов. Поскольку

диффузия активных компонентов не может

быть полностью исключена диафрагмой,

компоненты католита должны быть

совместимы с анолитом. Могут

использоваться и однокамерные ячейки без

1 моль йода соответствует 1 молю воды,

а количество электричества 10,71 Кл

соответствует 1 мг воды.

Вследствие малого тока титрования

кулонометрическое определение

применяется для количественного

определения микроколичеств воды: от

10 мкг до 10 мг.

Правильность и точность метода

должны быть обеспечены устранением

атмосферной влаги из системы.

Оборудование

Главным блоком прибора является

кулонометрическая ячейка. Наиболее часто

используемая ячейка состоит из анодного

отделения, в котором протекает реакция К.

Фишера, и меньшего по объему катодного

отделения, в котором протекает катодная

реакция восстановления. Каждое отделение

содержит платиновый электрод. Анодное

отделение заполняется анолитом, в качестве

которого используется модифицированный

реактив К. Фишера, содержащий йодид-

анион вместо йода. Катодное отделение

заполняется подходящим католитом, как

правило, содержащим соли аммония в

качестве активного компонента. Отделения

разделены диафрагмой, предотвращающей

смешение двух растворов. Поскольку

диффузия активных компонентов не может

быть полностью исключена диафрагмой,

компоненты католита должны быть

совместимы с анолитом. Могут

использоваться и однокамерные ячейки без
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диафрагмы. В этом случае анодная и

катодная реакции протекают в одном и том

же объеме электролита, поэтому катодная

реакция восстановления не должна давать

продукты, способные окисляться на аноде,

что может привести к завышенным

результатам определения.

Реакционная ячейка должна

поддерживаться в абсолютно сухом

состоянии. Заливка реактива в анодное

отделение производится через сухую

воронку, после чего ячейка немедленно

герметизируется. При этом может

произойти обесцвечивание реактива. Влагу

удаляют из системы предварительным

электролизом.

Катодное отделение также должно быть

безводным. Небольшой избыток

элементарного йода в католите не

оказывает влияния на титрование.

Анализируемая жидкая проба вводится

в ячейку с анолитом шприцем через

силиконовую прокладку. Следует избегать

ввода твердых проб в ячейку. Тем не менее,

если необходимо провести испытание на

твердых образцах, они вводятся через

герметично закрываемый ввод; при этом

должны быть предприняты меры по

предотвращению поступления в ячейку

атмосферной влаги, например, работать в

перчаточном боксе в атмосфере сухого

инертного газа. Также твердые пробы могут

вводиться в виде раствора после

растворения в подходящем растворителе,

диафрагмы. В этом случае анодная и

катодная реакции протекают в одном и том

же объеме электролита, поэтому катодная

реакция восстановления не должна давать

продукты, способные окисляться на аноде,

что может привести к завышенным

результатам определения.

Реакционная ячейка должна

поддерживаться в абсолютно сухом

состоянии. Заливка реактива в анодное

отделение производится через сухую

воронку, после чего ячейка немедленно

герметизируется. При этом может

произойти обесцвечивание реактива. Влагу

удаляют из системы предварительным

электролизом.

Катодное отделение также должно быть

безводным. Небольшой избыток

элементарного йода в католите не

оказывает влияния на титрование.

Анализируемая жидкая проба вводится

в ячейку с анолитом шприцем через

силиконовую прокладку. Следует избегать

ввода твердых проб в ячейку. Тем не менее,

если необходимо провести испытание на

твердых образцах, они вводятся через

герметично закрываемый ввод; при этом

должны быть предприняты меры по

предотвращению поступления в ячейку

атмосферной влаги, например, работать в

перчаточном боксе в атмосфере сухого

инертного газа. Также твердые пробы могут

вводиться в виде раствора после

растворения в подходящем растворителе,
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или вода высвобождается из пробы в

трубчатой печи при нагревании и

переносится в анолит потоком сухого

инертного газа. Газы вводятся в анолит

через трубку для ввода газа (барботер).

Объем пробы не должен превышать

10 мл. Обычно в ячейку дозируется 0,5–5,0

мл жидкой пробы. Газовые пробы вводятся в

объеме от 100 мл до 10 л.

Методика

Кулонометрическое титрование

выполняют до установления конечной

точки титрования.

Отделение реакционной ячейки

заполняют электролитом для

микроопределения воды согласно

инструкциям изготовителя. Влагу удаляют

из системы предварительным электролизом.

Точное количество испытуемого

вещества, указанное в фармакопейной

статье, вносят в реакционную ячейку и

перемешивают в течение

30 с или в течение времени, указанного в

фармакопейной статье. Титруют до

установления конечной точки титрования.

Проводят контрольный опыт и

вычисляют содержание воды в испытуемом

веществе в процентах.

При использовании испарителя точную

навеску испытуемого вещества, указанную

в фармакопейной статье, помещают в

трубку и нагревают. После выпаривания

воды из образца в ячейку проводят

титрование.

или вода высвобождается из пробы в

трубчатой печи при нагревании и

переносится в анолит потоком сухого

инертного газа. Газы вводятся в анолит

через трубку для ввода газа (барботер).

Объем пробы не должен превышать

10 мл. Обычно в ячейку дозируется 0,5–5,0

мл жидкой пробы. Газовые пробы вводятся в

объеме от 100 мл до 10 л.

Методика

Кулонометрическое титрование

выполняют до установления конечной

точки титрования.

Отделение реакционной ячейки

заполняют электролитом для

микроопределения воды согласно

инструкциям изготовителя. Влагу удаляют

из системы предварительным электролизом.

Точное количество испытуемого

вещества, указанное в фармакопейной

статье, вносят в реакционную ячейку и

перемешивают в течение

30 с или в течение времени, указанного в

фармакопейной статье. Титруют до

установления конечной точки титрования.

Проводят контрольный опыт и

вычисляют содержание воды в испытуемом

веществе в процентах.

При использовании испарителя точную

навеску испытуемого вещества, указанную

в фармакопейной статье, помещают в

трубку и нагревают. После выпаривания

воды из образца в ячейку проводят

титрование.
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Проверка точности. Между двумя

последовательными титрованиями вводят

точно взвешенное количество воды – такое

же, как в определяемом образце, и

выполняют кулонометрическое титрование.

Результат должен быть в пределах от 97,5

до 102,5 % для содержания 1000 мкг воды в

образце и в пределах от 90,0 до 110,0 % для

содержания 100 мкг воды в образце.

Если образец представляет собой

капсулы, то используют навеску

перемешанного содержимого капсул.

Если образец представляет собой

таблетки, то используют навеску из

порошка предварительно измельченных

таблеток.

Если образец представляет собой

гранулы, то используют навеску из порошка

предварительно измельченных гранул.

Если образец представляет собой

порошок для приготовления раствора для

внутривенного и внутримышечного

введения или мазь, то используют навеску

содержимого первичной упаковки.

Проверка точности. Между двумя

последовательными титрованиями вводят

точно взвешенное количество воды – такое

же, как в определяемом образце, и

выполняют кулонометрическое титрование.

Результат должен быть в пределах от 97,5

до 102,5 % для содержания 1000 мкг воды в

образце и в пределах от 90,0 до 110,0 % для

содержания 100 мкг воды в образце.
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