ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Калинкиной Клены Александровны по теме

"Исследование возможности кулонометрического определения воды в

антибактериальных лекарственных средствах", представленной в

диссертационный совет Д.208.085.06 при ГБОУ BПО Самарский

государственный медицинский университет Минздрава России на соискание

ученой степени кандидата фармацевтических наук но специальности 14.04.02

- фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Содержание воды - важный показатель качества лекарственных

средств, обусловленный соблюдением технологических условий

производства и условий хранения препаратов. При повышенном содержании

воды в лекарственных средствах возможно протекание такого процессов, как

гидролитическое разложение, что может привести к образованию в препарате

специфических примесей. Кроме того, повышенное содержание воды в

лекарственной субстанции увеличивает её массу, что может привести к

занижению дозы лекарственною вещества при изготовлении лекарственного

препарата. Поскольку достаточное количество лекарственных средств

обладает свойством гигроскопичности в той или иной степени, а также

учитывая эпидемиологическую обстановку в России и в мире в настоящее

время, что определяет повышенный интерес к лекарственным препаратам

антимикробного действия, актуальность исследования очевидна.

В ходе выполнения диссертационного исследования автором

проанализированы существующие методики определения воды в

лекарственных средствах, разработаны подходы к определению воды с

помощью кулонометрического титрования но методу Карла Фишера.

Подобраны условия кулонометрического определения воды в различных

лекарственных субстанциях и лекарственных препаратах, относящихся к

различным фармакологическим и химическим группам противомикробных

химиотерапевтических лекарственных средств, проведена их валидация.

Автором грамотно оценены полученные результаты и сделаны

соответствующие выводы о пригодности разработанных методик к

использованию их с целью проведения контроля качества лекарственных

средств.

На основании проведенных исследований автором предложены

изменения к проекту ОФС "Определение воды" в соответствии с

международными требованиями. Автореферат содержит некоторое

количество опечаток, что, однако, не снижает ценности проведенного

исследования.

По результатам исследования автором подготовлено и опубликовано 8

печатных работ, 4 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность Казанского

филиала ФГБУ "ИМЦЭУЛОСМИ" Росздравнадзора и ОАО

"Татхимфармпрепараты", получены приоритеты по двум патентным заявкам.

На основании вышеизложенного можно сделать заключение о том, что

диссертационная работа Н А. Калинкиной является завершенным научно-

квалификационным трудом и соответствует требованиям пункта 9

"Положения о порядке присуждения ученых степеней", утверждённого

Правительством РФ от 24.09.2013 №842, предъявляемым к диссертациям на

соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по

специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.
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